FIB VLA E, quas Iurisconsultus in l.argumento. non multò post principium, **D**e aur. & arg. leg. dicit ornamentum magis esse, quæ vestem. Plinius quoque libr. xxxv.cap.j. videtur eas cultui mulierum assignare, cùm dicit, Fabricam etiam Deum, fibulas & alia muliebris cultus, sicut inaures, &c. **Q**uod & probatur ex illo Virgilij loco de Camilla loquentis lib.vij.Aeneid.

*Vt fibula erinem*

*Auro intermetat.* Idem autem Virgilius lib.j.Aeneidos:

*Aurea purpuream subneicit fibula vestem.*

Eadem quoque virorum fuisse, satis constat ex Epistola Bruti, relata à Plinio, eodem illo libro xxxv.cap.ij. statim post principium: & ex epistola Valeriani Imperatoris ad Zosimonem, apud Trebellium Pollionem in Vita Claudi Secundi Imperatoris: & ex Flauio Vopisco in Vita Aureliani, cùm scribit, eum concessisse, vt fibulas aureas gregarij milites haberent: & ex Epigrammate Martialis lxxx.lib.vi.

*Menophili penem tam grandis fibula vestit.*

Item in Apophoretis, disticho ccxv.

*Dic mihi simpliciter, Comædis, & Cithareædís*

*Fibula quid prestat. Carius vt futuant.*

De fibulis autem chlamydum fit mentio l.j.C. nulli licere in fræn.lib.ii. Philostratus in Imagine Cupidinis, cum effingit cum fibulis aureis.

FIM BR IA E, vestimentorum aut aliorum ornamentorum extremitates. Ciceron in Pisonem: Erant illi compli capilli, & madentes cincinnorum fimbriæ. Apud D. Matthæum cap.9. & Luca 8. mulier terigit fimbriam vestimenti Christi: & alij apud D. Marcum cap.6 ad fin. Ita autem vocare possumus, quæ vulgus nostrum appellat bords, bordures, franges, in quibus mulieres nostræ insaniunt.

FLABELLVM, quo mulieres, aut etiam viri, per extarem ventilationem faciunt ad refrigerandam faciem, aut etiam ad abigendas muscas. Ouidius lib.iiij. Amor. Eleg.ij.

*Vis tamen interea tenues arcessere ventos,*

*Quos faciunt nostra mota flabella manu.*

*Profluit & tenui ventos mouisse flabello.*

Marcellus lib.iiij.Epigram.xl.

*Et extuanti tempe ventilat frigus*

*Supina prasino concubina flabello.*

Ex Propertio autem videmus, olim id fieri solitum ex pennis pauonis:

*Et modò pauonis caudæ flabella superbæ.*

Vide infra Rhipis.

Et lib.j.de arte amandi:

FLAMM

IN TERTIAM LEG. CONNVB.

**F L A M M E V M**, vestis, vel tegmen, quo matronæ caput tegunt: vt scribit No-nius Marcellus. Hoc autem amiciebantur nubentes omnis boni causa, propr-ea quod eo afsiduè vtebatur Flaminica, id est, Flaminis vxor, cui non licebat fa-cere diuortium. De hoc Lucanus lib.ij. de Martia nubente Catoni: & Iuuenalis Saty.ij.& Plin. lib. xxij.c.viiij. Et Martialis libr.ii. Epigram.lxxix.ad Victorem: *Flammea texuntur sponsæ: iam virgo parata est.*

Et iterum lib.xij. Epigram.xlii.

*Preluxere faces, relarunt flammea vultus.*

Et in c. fœminæ. xxx.q.v.vbi scribitur, fœminas, cum maritantur, ideo flammæ velari, vt se nouerint semper maritis suis subditæ esse. Sed in nostris codicibus detracta est dictio, flammæ. Vulgus autem Italicum etiam num Fazollum vocat. Vide Erasmus Tomo j.pag. 944. in impressione Frobeniana. Hinc autem Flammearij dicti opifices huiusmodi vestium, apud Plautum in Aulularia.

**F L A M M E O L V M**, diminutiuum, apud Iuuenalem Sat.x.

*—Sedet illa parato*

*Flammculo. —*

**F O C A L E**, apud Quintilianum libr.ii. cap.ij. Palliolum (inquit) sicut fascias, quibus crura vestiuntur, & focalia, & ligamina aurium, sola excusare potest valetudo. Item apud Horatium lib.ij. Serm. Sat.iiij.

*Mutatus Polemon ponas insignia morbi*

*Fasciolas, cubitale, focalia, &c.*

Quo in loco Acron putat eo nomine intelligi torques, vel coronas quas gestabant in collo. Est & apud Martialem in Apophoretis illud de focali, Epigr. cxlij. Si recitaturo dederò tibi forte libellum,

*Hoc focalæ tuas asserat auriculas.*

Seneca autem lib.iiij. Naturalium quæst. videtur accipere pro genere vestis, quo ad focum vtebantur. Videbis (inquit) quodam graciles, & palliolo focalique cir-cundatos, pallentes & ægros. Videbo Cal. Rhodig. lib. xvij. cap. x.

**F O R F I C E S**, & **Forficula**, quibus mulieres vngues, aut aliud aliquid ampu-tant, & incident, quas nos vulgo *forsettes*, & *ciseaux* vocamus: quibus auratis fœ-minæ ad ornatum vti solent. Vide infra Psalms.

**F R O N T A L I A**, qua nos vulgo *frontaux* vocamus, fronti scilicet applicari solita, gemmis & margaritis cooperta: qua nos olim magno in vsu vidimus. Et hac præcis temporibus equis & elephantis imponebantur, vt videre licet ex Li-uio lib. vij. Bel. Maced. & ex Plinio lib. xxxvij. cap. xij. Hac appellatione vsus est Castellio Eſaiæ 3. pro eo quod vulgata editio dicit gemmas in fronte penden-tes. Vide infra Ampyx, & infra Paropis.

**F V N D A**, est circulus ex auro, aut alio metallo, quo gemmæ ita necuntur, vt aurum non nisi margines amplectatur. Plin. libr. xxxvij. cap. viij. Præstantiores funda clauduntur, id est patentes, nec præterquam margines auro amplectente. Et cap. sequenti: Funda includuntur perspicuæ: cæteris subiicitur orichalcum. Hanc nonnulli, & in his Rodolphus Gualtherus, existimant à Græcis ὀπιδόνης dici, de qua nos infra dicemus.

**G A L B A N V M**, genus vestimenti muliebre, quod à viris gestari, non sine Gibile reprehendit Iuuenalis Sat.ij.

*Cerulea induit scutulata, aut galbana rasa.*

Martialis autem libr. iiij. Epigrammate xl. de Zoilo loquens, veluti delicato, molli, & effeminato:

*Iacet occupato galbanatus in lecto.*

Et alibi, scilicet libr. j. Epigramma. lxij. Galbanos mores dicit pro mollibus & lacluis.

**G A L B E V M**, quoque scribit Festus Pompeius, esse genus ornamenti, siue fuit illud Galbanum, siue aliud: neque enim aliter declarat. Flauius autem Vopifcus

GLOSSAE PRIMAE PARS III.

55

scis in Aureliano, tradit Tetricum indutum tunica galbina, fuisse ductum in triumphum. Cæterum ipse Sext. Pompeius lib. iiij. scribit Galbeos armillas esse, quibus triumphantes vtebantur. quod an hoc pertineat, cæteri viderint.

**G A L E R V S**, & diminutiué

**G A L E R I C U L V S**, ex alienis capillis confutus, coma scilicet adulterina, quam nos *faulæ perique vulgò dicimus*. Hoc etiamnum mulieres nostræ sæpe vtuntur, vel vt mentiantur veros crines, canosque aut alias deformes capillos occulent, vel vt caluitum velent: vt patet ex hifice versibus Ouidij lib. iiij. de Arte amandi:

*Fœmina procedit densissima crinibus emptis:*

*Próque suis alios efficit ere suos.*

Et alibi lib. j. Amorum, Eleg. iiij.

*O quam lepe, comas aliquo laudante, subebis!*

*Et dices, empta nunc ego merce probor.*

Et Martialis libr. xij. Epigram. xxij. in Læliam:

*Dentibus atque comis (nec te pudet) uteris emptis.*

Quanquam sunt qui Galericulum aliter intelligunt, non tamen longè ab hac nostra significatione. Priore vsus est Iuuenalis Sat. vj.

-- *Flauo crinem ab condente galero.*

Et Statius lib. iiij. Thebaidos:

-- *Arcadij morem tenet ille Galeri.*

Et Claudianus lib. j. de raptu Proserpinæ:

-- *Cyllenius adstitit ales*

*Somniferam quatiens virginem, teclisque galero.*

Altero vsus est Suetonius in Othonem cap. xij. Galericulo capiti propter raritatem capillorum ita adaptato & annexo, vt nemo dignosceret. Estque de eo Apophoretum Martialis lib. xij. Epigram. 50.

*Ne lutet immundum nitidos ceroma capillos,*

*Hac poteris madida condere pelle comas.*

Id etiam Capillamentum dicitur Suetonio in Caligula, capit. ii. Græcis autem φεράναι, & πτλίσιοι, & πτλίσιοι, vt placuit Budæo in Annotationibus, in hoc citanti Demosthenem πορὶ παρεπησθεῖσας, id est, de falsa seu ementita legatione. Cui & tu adde Aristophanem in ea fabula, cui Acharnes titulus est:

τὸ πτλίσιοι πορὶ τὴν λεφαλήν δύ μύσιον.

Quin & ψυρχη dicitur. Horatius Caliendum vocat, vt suprà diximus.

**G A V S A P A**, vestes villosæ, qua hyemali tempore gestantur: quorum meminit Plinius lib. viij. c. xlviij. Martialis li. xij. non semel, & Persius Sat. v. Et his quoque vsas fœminas ostendit illud Ovidianum lib. iij. de Arte: